*aliqua profatus esset, an nihilo minus sanus videretur.* Ergo «fanaticus» qui se concutit dum futura profatur. [123] OESTRO. *Oestrum*, inquit Festus *furor*, graece οὖστρον. Orpheus in *Argonauticis*: Νῦν δ' \επεὶ \αερέφοιτον \απέεπτατο δέηιον οὖστρον. *Oestrum poeticum vocat furorem.* Sic Stautus:

*Tempus*

8. cepit] coepit **T, M**

12. devexae...raedae] devexe...raede **T, M**, devexae...raedae in *textu*; stipem] stirpem **T, M**

////////////////////////////////////

3. Iuv. V 8-9

4. Iuv. XIV 134

8. Hor. sat. I 5, 1-2

9-10. Plin. nat. XXVIII 141

11. Paul. Fest. p. 3 Lindsay s. v. *Axis*

5 15-16. Claud. XVII 325-327

17-18. Cic. Att. IV 8, 2

23-24. Viv. dig. XXI 1, 1, 9

25. Paul. Fest. p. 213 Lindsay s. v. *Oestrum*

25-26. Orph. A. 47

26. Stat. Theb. I 32-33

*erit, cum laurigero tua fortior oestro / facta canam.* Quidam dicunt fontem esse isto nomine apud Siculos ubi Musae colerentur quem Graeci «oestrum», Romani «tabanum» eum nominaverunt, quem

«asillum» dicimus. Virgilius in carmine georgico: *Est locus Silari circa ilicibusque virentem / plurimus Alburnum volitans cui nomen asillo / Romanum est, oestrum Graii vertere vocantes, / asper,*

10 *acerba sonans, quo tota exterrita silvis / diffugiunt armenta.* [125] MAGNI CLARIQUE TRIUMPHI. Qui captus magnum et clarum tibi praestabit triumphum. [126] DE TEMONE. De regimine, de regno, quod, ut Caesar in commentariis de bellis in Gallia docet, curribus Britanni in bello uterentur. [127] EXCIDET ARVIRAGUS. Britannorum rex qui curribus vectus in praelium dimicabat. [127 / 128] CERNIS ERECTAS IN TERGA SUDES. Vides quantus consurgat in squamas. [128] SUDES. Enim pro surrectis squamis

15 posuit. *Sudes* proprie «torres» seu «praeusti apice paxilli». [128 / 129] HOC DEFUIT UNUM FABRICIO. Hoc inquit: «Ab aliis dictum non est»; aut «Fabricius Vegento tot dixit ut hoc solum praetermitteret».

[130] CONCIDITUR. Quasi hoc imperator a Montano quaesierit. [131] TESTA ALTA PARETUR. Vas, inquit, paretur, maxime patulum profundumque quod piscem hunc queat comprahendere. [132]

20 MURO. Hyperbolicos: quasi *muro* vas pro sponda deberet consurgere, sed hyperbolem minuit adiiciens *tenui*. [133] SUBITUSQUE PROMETHEUS. Idest: prudens figulus, cuiusmodi Prometheus in fabulis fuisse legitur qui hominem ex limosa terra finxisse perhibetur. [134] ARGILLAM ATQUE ROTAM. Unde finguntur vasa. Est autem «argilla» creta. Columella: *Nam per se ipsa creta, qua utuntur figuli quamque nonnulli argillam vocant, inimicissima est nec minus ieiunus sabulo et quicquid, ut ait Iulius Atticus, retorridam humum facit.* [137] LUXURIAM IMPERII. Veterem imperatoris crapulam. [137 / 138] NOCTESQUE NERONIS IAM MEDIAS. Media enim nocte exurgebat Nero ne quid incontinentiae suae deesset dedecoris, ut scilicet saginaretur et ventrem distenderet. [138] ALIAMQUE FAMEM. Non aliis similem; aut *aliam* alio tempore satiatam. [138 / 139] FALERNO ARDERET. Nimia

crapula ebuliret. Falernum ab oppido Campaniae vinum potens vocat et multum evaporans. [139 / 140] NULLI MAIOR FUIT USUS EDENDI TEMPESTATE MEA. Utrum Montano an Domitiano. Hoc dicit: «Nullus quantum ipse viderim aut tempore meo audiverim fuit qui tantum indulgeret gulae». [140] TEMPESTATE MEA. Salustiane pro «tempore» dixit. CIRCEIS NATA FORENT. Tusculum enim a Circes et  
 5 Ulyssis filio Telegono conditum est. Horatius: *Et / Telegoni iuga parricidae*. Et in epodo: *Neque et superni villa candens Tusculi / Ciricaea tangat moenia*. Sed ad hoc nihil; a loco igitur non longe a

---

9. squamis] squammis T, M

27. parricidae] parricide T, M

9. in terga] per terga W

3-5. Verg. *georg.* III 146-150

7. Caes. *Gall.* IV 33

17-19. Colum. III 11

27. Hor. *carm.* III 29, 7-8

27-28. Hor. *epod.* I 29-30

a Caieta, de quo Horatius *ostrea Circeis, Misseno oriuntur echini*, in Aeaea insula. [141] LUCRINUM  
 AD SAXUM. Unde Romam pisces deportabantur locus, magna Romanorum impensa ad pisces  
 10 continendos comparatus, in quo Iulii Caesaris opera maxime enituit. Unde Virgilius: *An memorem portus Lucrinoque addita claustra / atque indignatum magnis stridoribus aequor, / Iulia qua ponto longe sonat unda refuso / Tyrrenusque fretis immittitur aestus Avernis?*. LUCRINUM AD SAXUM. Unde  
 optimi succo afferebantur pisces. Martialis: *Concha Lucrini delicatior stagni*. RUTUPINOVE EDITA  
 FUNDO. Idest Lucanus: *Aut, vaga cum Tethys, Rutupinaque littora fervent, / vada Celaedonios fallit turbata Britannos*. [142] OSTREA CALLEBAT PRIMO DEPRAEHENDERE MORSU. Tam sagax fuit, inquit,  
 15 imperatoris gula ut in quo littore lecta esset concha callide cognosceret saporibusque discerneret provincias. DEPRAEHENDERE. Scire: et est synaeresis. [143] ET SEMEL ASPECTI LITTUS DICEBAT ECHINI. Echinus aquaticum animal hirsutum in thecae castaneae modum. De hoc Martialis: *Ille licet digitos testudine pungat acuta, / cortice deposito mollis echinus erit*. Saxa petit inter quae se locat ne a fluctibus iactetur. Hic tempestates metuens et ne scopulis illidatur cavet. Unde Opianus ubi *De natura piscium* scripsit: Ἔστι δὲ καὶ ὀξυκέμοισι νέοοι καὶ μῆτιν ἐκὸνοιν, / οἷτ' ἀνέμων ἴσασι βῶν  
 20 zamenà te quéellav / ὀρnuménav, νέwtoisin d' ἄnoclòzousin |éekastov / l%aan, |éoson baréuqonta perì sfetéeroisin ἄkéanqaiv / |rhidòwv feréeoien, ἴn' ἄntòà kéumatov |orm%+ / briquéomenoi mòmnousi : tèò gèar troméousi méalista, / mèh sfèav ἔp' ἠiéonessi kukéwmenon oúdma kuléhss+. Est et «echinus» castanearum theca; tunica, inquam, illa quae undique  
 25 compungentibus consurgit spinis. Plinius: *Nuces vocamus et castaneas, quanquam accommodatiores glandium generi. Armatum his echinato cortice vallum*. Est et «echinus» vas, ut apud Horatium: *Astat echinus, / vilis, cum patera guttis, Campana supellex*. Echinus etiam civitas fuit cuius Demosthenes in *Philippicis* meminit et Cicero in *Arato*: *Ut quondam Orion manibus violasse Dianam / dicitur,*